3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31.03.2025
	№ 295

	с. Александровское

	Об утверждении Плана мероприятий по подготовке

 к пожароопасному периоду 2025 года на территории Александровского муниципального района Томской области

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Губернатора Томской области от 07.02.2023 года № 29-р «О мероприятиях по предупреждению и борьбе с ландшафтными(природными) пожарами на территории Томской области на 2023-2025 годы», в целях осуществления профилактических и превентивных мер, а также координации мероприятий по борьбе с природными  пожарами на территории Александровского муниципального района Томской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года на территории Александровского муниципального   района Томской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Александровского муниципального   района Томской области координацию действий по выполнению мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года.
3.Настоящее постановление вступает в силу с даты  его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Александровского района- начальника Отдела общественной безопасности и контроля за строительством.
	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	В.Б.Федонина
2-55-65

Рассылка: Сельские поселения-6; Отдел ИЗО-1;ГО и ЧС-1; 34 ПСЧ -1;ОП-1
 Приложение   к постановлению
Администрации Александровского
района Томской области от 31.03.2025 № 295

План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2025 года на территории Александровского муниципального района Томской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	          Исполнители
	  Срок исполнения

	1.
	 Актуализировать реестр населённых  пунктов, подверженных угрозе перехода лесных и других ландшафтных (природных) пожаров.

вблизи от ле
	Администрация района
	До 10.03.2025

	2
	Провести
заседания
КЧС и ПБ

муниципального образования и органов местного самоуправления по вопросу подготовки к пожароопасному периоду.
	Администрация района
	До 05.04.2025

	3
	Уточнить реестр тяжелой бульдозерной, вездеходной,

землеройной, водовозной техники, тралов, речных судов на территории муниципального района для возможного применения при тушении природных  пожаров

	Администрация района
	До 10.04.2025

	4
	Заключить (пролонгировать)соглашения о взаимодействии

при тушении природных пожаров на территории муниципального района с ОГСБУ «Томская авиабаза»

с органами местного самоуправления
муниципальных образований
Томской области

	Главы сельских поселений
	До 01.04.2025

	5
	Разработать и утвердить паспорта пожарной безопасности населенных

пунктов, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров
	Главы сельских поселений
	До 10.04.2025

	6
	Разработать и утвердить планы по защите населенных пунктов

от пожаров, в том числе природных пожаров
	Главы сельских поселений
	До 10.04.2025

	7
	Провести совместные тренировки и учения с руководителями организаций, силы и средства которых планируется привлекать к предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.
	34 ПСЧ  4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области

Администрация района
	До 10.05.2025

	8
	Организовать работу со страховыми организациями и населением
по проведению страхования имущества граждан и организаций в пожароопасный сезон

	Главы сельских поселений
	До 01.05.2024

	9
	Провести актуализацию реестра собственников/арендаторов земель, прилегающих к землям лесного фонда на территории муниципального района

	Администрация района:
Отдел ИЗО
Главы сельских поселений

 попоселений сельскихпоселений поселений поселений
	До 10.04.2025

	10
	Обеспечить ЕДДС Администрации района актуальным реестром собственников/арендаторов земель, прилегающих к землям лесного фонда на территории муниципального района
	Администрация района:

Отдел ИЗО

Главный специалист ГО и ЧС
	До 10.04.2025

	11
	Разработать планы эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов, в которых определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечение транспортными средствами, маршрут движения, пункты временного размещения и т.д.; планы по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов
	Администрация района

Главы сельских поселений
	До 01.05.2025

	12
	Произвести актуализацию Плана тушения ландшафтных пожаров Александровского муниципального района Томской области
	Администрация района

	До 10.04.2025

	13
	Провести проверку сил и средств предупреждения и тушения пожаров, а также формирования запасов ГСМ на пожароопасный сезон у собственников, пользователей земельных участков (за исключением земель лесного фонда)
	Администрация района

Главы сельских поселений
	До 01.05.2025

	14
	Организовать противопожарную пропаганду посредством обеспечения освещения в средствах массовой информации вопросов пожарной безопасности,
выступлений на сходах граждан и подворовых обходов.

	Администрация района

Главы сельских поселений

34 ПСЧ  4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области
	В течении пожароопасного сезона

	15
	Актуализировать составы  патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-контрольных групп ,организовать их работу
	Администрация района

Главы сельских поселений
	До 10.03.2025

	16
	Обеспечить очистку территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора
и других горючих материалов на полосе шириной не менее10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров или иным противопожарным барьером.

	Главы сельских поселений

Руководители предприятий, организаций
Арендаторы земельных участков
	До 10.05.2025

	17
	Провести проверку муниципальной автоматизированной системы оповещения населения на случай возникновения пожаров

	Администрация района

Главы сельских поселений
	До 25.04.2025

	18
	Провести проверки исправности источников наружного противопожарного водоснабжения населенных пунктов.
-В соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области от 20.02.2025, №1 :

-определить объем работ по созданию и приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения;
-определить потребность в дополнительных финансовых средствах. Сведения направить в Администрацию района, для обобщения и предоставления в ДЗНиТ ТО.
	Администрация района
34 ПСЧ  4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области

Главы сельских поселений

	До 25.04.2025

	19
	Провести ревизию противопожарного оборудования, техники, инвентаря (мотопомпы, пожарные рукава, стволы и т.п.),при необходимости их доукомплектование.

	Главы сельских поселений
	До 05.04.2025

	20
	В рамках деятельности Административной комиссии активизировать работу по пресечению нарушений, связанных с благоустройством территорий(зарастание сухой травянистой растительностью, несанкционированные свалки)
	Главы сельских поселений
	В течении пожароопасного сезона 2025 года

	21
	Обеспечить контроль за недопущением проведения выжиганий стерни, соломы и других горючих материалов на землях сельскохозяйственного назначения
	Главы сельских поселений
	В течении пожароопасного сезона 2025 года

	22
	Провести тренировки добровольных пожарных команд по тушению ландшафтных (природных) пожаров

	34 ПСЧ  4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Главы сельских поселений России по Томской области
	До 10.05.2025

	23
	Провести обновление минерализованных полос (проведение опашки) населенных пунктов, подверженных угрозе перехода природных пожаров

 уча

участках,не ограниченных естественными рубежами противопожарной защиты.
	Главы сельских поселений
	После схода снежного покрова

	24
	Организовать информирование населения о возможных последствиях природных пожаров, в случае осложнения лесопожарной обстановки на территории муниципального образования
	Администрация района

Главы сельских поселений
	При осложнения лесопожарной обстановки на территории муниципального образования